

Hà Nội, ngày 10 tháng 02 năm 2022

Số 172 KH/ĐU

KẾ HOẠCH

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2022

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Kế hoạch số 57-KH/ĐUK ngày 28/01/2022 của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương về Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 và Chuyên đề năm 2022 “Tăng cường tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của các cơ quan Trung ương”, Ban Thường vụ Đảng ủy Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN) xây dựng Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2022. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị, Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng và Chuyên đề năm 2022.

2. Tiếp tục quán triệt, tập trung thực hiện tốt ba nội dung: Học tập Bác - Làm theo Bác - Nêu gương của cán bộ, đảng viên với những hành động, việc làm cụ thể đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

3. Triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2022 “Tăng cường tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của các cơ quan Trung ương” với nội dung cụ thể, thiết thực, cách làm sáng tạo, phù hợp, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan thông tấn quốc gia.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục nghiên cứu, học tập, quán triệt về nội dung, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự

cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” và Chuyên đề năm 2022 “Tăng cường tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của các cơ quan Trung ương”.

2. Kết hợp chặt chẽ giữa học tập với làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng của cơ quan, đơn vị. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế, cấp ủy các tổ chức đảng ở từng khối công tác trong ngành đưa nội dung thực hiện Chuyên đề năm 2022 vào chương trình, kế hoạch công tác năm 2022 của đơn vị; tập trung thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ công tác trọng tâm, khắc phục các vấn đề còn hạn chế, tồn tại trong thực tiễn.

3. Các cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các quy định của Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; đề cao vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ chính trị. Cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị nâng cao tinh thần trách nhiệm, tận tụy với công việc, lãnh đạo, chỉ đạo cơ quan, đơn vị hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; tích cực học tập, nâng cao trình độ lý luận chính trị, kiến thức và năng lực hoạt động thực tiễn; tiếp thu khoa học công nghệ hiện đại, vận dụng có hiệu quả trong công tác.

4. Các cấp ủy triển khai nghiêm túc việc hướng dẫn đảng viên xây dựng và thực hiện kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu hằng năm, làm cơ sở để nhận xét, đánh giá vào dịp tổng kết năm. Chỉ đạo sơ kết, đánh giá kết quả 5 năm thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/ĐUK ngày 25/01/2017 của Đảng ủy Khối về “Tăng cường tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong tình hình hiện nay” với các tiêu chí cụ thể.

5. Các cấp ủy tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị, Chuyên đề toàn khóa và Chuyên đề năm 2022. Trong đó, chú trọng kiểm tra, giám sát việc xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh toàn khóa của cấp ủy và việc cụ thể hóa nội dung vào chương trình công tác hằng năm; việc xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh toàn khóa của cá nhân và xây dựng cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu hằng năm; việc phổ biến, quán triệt, tổ chức học tập, sinh hoạt Chuyên đề toàn khóa và Chuyên đề năm 2022 của cấp ủy, tổ chức đảng...

6. Cấp ủy các đơn vị thông tin trong ngành lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền bằng các loại hình thông tin, trên các

nền tảng về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị, Chuyên đề toàn khóa và Chuyên đề năm 2022; gương “người tốt, việc tốt”, các tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác, đặc biệt là vai trò nêu gương của người đứng đầu, góp phần lan tỏa ý nghĩa, giá trị cao đẹp của việc học tập và làm theo Bác; đấu tranh phản bác thông tin xấu độc, quan điểm sai trái, thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

7. Các cấp ủy chỉ đạo tăng cường tuyên truyền về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với triển khai các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước của các cấp, các ngành, các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử của đất nước, kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương (11/4/2007-11/4/2022).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy triển khai phổ biến, quán triệt Chuyên đề năm 2022 tới cán bộ, đảng viên. Các chi bộ tổ chức học tập, sinh hoạt chuyên đề gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy phối hợp với Văn phòng Đảng ủy TTXVN hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2022 tại các tổ chức đảng trong toàn Đảng bộ.

3. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy tham mưu cho Đảng ủy TTXVN triển khai công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chuyên đề năm 2022 tại các đảng bộ, chi bộ trực thuộc.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối các cơ quan TW (để b/c),
- Các ủy viên BCH Đảng bộ TTXVN,
- Các cấp ủy trực thuộc Đảng bộ TTXVN,
- Lưu VPĐU.

